
Besvarelse af spørgsmål 6 (L 50) stillet af Erhvervsudvalget den 25. 
november 2005.

Spørgsmål 6:
”Kan ministeren i runde tal oplyse, hvor mange klasse B-selskaber Er-
hvervs- og Selskabsstyrelsen har taget ud til stikprøvekontrol i 2004, samt 
hvor mange selskaber, der er taget ud til kontrol og planlagt udtaget i 
2005?” 
 
Svar:
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen foretager stikprøvevis undersøgelse af de 
årsregnskaber, som virksomhederne er forpligtet til at indsende. Formålet 
hermed er at konstatere åbenbare overtrædelser af årsregnskabsloven m.v. 

Med åbenbare overtrædelser menes forhold, som er konstaterbare ved en 
umiddelbar gennemgang af den indsendte årsrapport. Der er f.eks. tale om 
en åbenbar overtrædelse, hvis en bestemt oplysning, som skal være afgivet 
i regnskabet i henhold til et direkte lovkrav herom, mangler i regnskabet. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har – foruden ved stikprøvevis kontrol –
generel hjemmel til at udtage og undersøge de modtagne årsregnskaber 
m.v.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen foretager desuden en række yderligere 
kontroller i forhold til virksomhedernes årsrapporter. Det drejer sig blandt 
andet om, hvorvidt virksomheder indsender deres årsrapporter til styrel-
sen, herunder om dette sker rettidigt, hvorvidt årsrapporten indeholder de 
grundlæggende bestanddele, herunder en revisionspåtegning, samt hvor-
vidt virksomheden opfylder lovgivningens krav, f.eks. forbuddet mod ak-
tionærlån. 

Det er vigtigt at være opmærksom på, at der ikke i henhold til lovgivnin-
gen er tale om, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen skal føre et egentligt til-
syn med de indsendte årsrapporter, ligesom styrelsen heller ikke skal 
godkende de indsendte årsrapporter.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsens undersøgelse af årsrapporter fritager der-
for ikke virksomhedens ledelse for ansvaret for, at regnskabet lever op til 
lovgivningens krav.
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Erhvervs- og Selskabsstyrelsen udtager samlet set som udgangspunkt ca. 
1 pct. af virksomhedernes årsrapporter til kontrol. 

Som nævnt i tidligere besvarelse til Erhvervsudvalgets spørgsmål nr. 5 til 
almindelig del stillet den 17. marts 2005 har Erhvervs- og Selskabsstyrel-
sen i de seneste år lagt vægt på at målrette planlægningen af antallet af 
stikprøver i forhold til selskaber, hvor der er en særlig offentlig interesse 
og dermed også mange regnskabsbrugere. Dette har medført, at de regn-
skaber, som er blevet udvalgt til kontrol, har haft en mere kompleks ka-
rakter, og derved også har været mere ressourcekrævende at undersøge. 
Antallet af kontrollerede regnskaber har derved været noget mindre end 
tidligere. I den forbindelse kan det nævnes, at der i 2004 blev indført ny 
lovgivning om en særlig regnskabskontrol for børsnoterede selskaber på 
grundlag af de meget omfattende krav i de internationale standarder. Er-
hvervs- og Selskabsstyrelsen har derfor de seneste år koncentreret sin 
indsats på området om denne nye opgave. 

Det fremgår af den foreslåede revisionsklausul, at evalueringen af den fo-
reslåede reduktion af revisionspligten  vil ske i lyset af de indhøstede er-
faringer. Evalueringen vil således bl.a. skulle ske på baggrund af data om 
de virksomheder, der har benyttet sig af den foreslåede reduktion af revi-
sionspligten. Det vil i den forbindelse derfor være naturligt at følge de 
små virksomheder mere nøje. Det forberedende arbejde i forbindelse med 
evalueringen forventes som nævnt i bemærkningerne iværksat kort tid ef-
ter lovens vedtagelse for at sikre, at der fra begyndelsen bliver indsamlet 
de nødvendige data.


